UBI, Sancta Ecclesia, ubi est praestantissimus Pontifex, qui paucis ab hinc mensibus, paterna te solicitudine curabat?

amabilis ubi magnanimusque senex, eximum hujus aetatis ornatum? ubi, Sancta Ecclesia, ubi Pius IX? Vidimus enim gentes universas vestem mutavisse; flebilem ubique terrarum clamorem aures concussisse; Pium IX, triste dictu! lumina morte resignasse; et lacrymantem de patre atque heroe instanter sciscitamur! Unicum tristibus solamen!

Itaque si pessimis sceleribus perterrita nondum e mundo pietas evolavit, miseris liceat tenerrimo indulgere dolori, et inter exuvias contemplandum Patris Heroisque gloriam memorare. Hei nobis tantum virum lugentibus! attamen felices.... ipsum vidimus, suaque amicitia fuimus decorati. Nisi in patris excessu inveniantur, filiorum supersint moestus vultus, lacrymae et suspiria; inanes sint hominum dolor, moeror, lassitudo in heroum funere non habita: quicunque exhaustis oculis et fereo corde Pium IX mortuum, semel contemplarit, ultra de animi acerbitate non loquatur. Earum enim aerumna est ejus obitus, quae singulos cruciantes, non exhaustae, communitatem cruciant, cumque mundum universum mergerint dolore, immensam unitusque solitudinem persequuntur.

Eccius tanti viri gratissima memoria non pectus effodit! Luget Oriens, Ecclesiae suae diligentissimum instauratorem et patronum; luget Occidens, Urbis Romae clarissimum Praesulem, de Occidentali Ecclesia benemeritum: luget Ec-

clesia universa Pontificem fidei propugnatores, legum custodem, communisque utilitatis acerrimum vindicem. Neque tanto indulgendo dolore necesse est orthodoxam fidem profiteri, cum sufficiat ab amentibus sejungi. Dolent enim gentes universae virum dignissimum, in Pontificatu excelsum, in Regno decorum, in fortuna non elatum, in periculis constantem, in humanitate affabilissimum.

Cum autem mors occulta quadam gaudeat et vehementissima virtute a sapientibus nondum explorata, cumque potentissimorum regum majestas, philosophorum gloria, divitum aurea tecta, velint nolint intereant, eo quod Deo Optimo Maximo in aeternum placuit superba mundi prorsus evanescere, tristesque tantum reliquere exuvias et quod obliuione dissolvitur nomen inglorium, vera alia, perillustrior gloria quaerenda est.... Quid, bone Deus! dempta immortalitate esset in morte, praeter malum nunquam satis plorandum?—Nihilum absit atro tactu palpare!

Equidem, scimus, et tanto beneficio mirificas gratias agimus tibi, Omnipotens, Sempiterne Deus, mundis corde ultra sepulcerum beatissimam vitam reservari. Non solum pulcherrima exempla, suavissimae institutiones, immortalis fama, Pio IX mortuo, ipsius superest spiritus a Deo et hominibus dilectus: cuius memoria in benedictione est.

Quaedam igitur eluxit dies, et Cavalleti Marchio, cum legatis, rem satis memorandam animadvertisse, auream regalemque sedem offerens, Pium IX Magnum salutavit. “Itane, ipse cum vivam? inquit humillimus Pontifex. Vestram miror inconsiderationem, Ecclesia post mortem solum et diuturnum tempus canoni sanctos adscribit. Celeriores ad heroas adscribendos gentes non essent futurae, dum enim vivant, discedantne ab heroicitate incertum est.” Ita loquens, de Ludovico Napoleon cogitabat, nomenque, sedemque recessavit.

Tantæ vero incertitudinis hodierna dies finem attulit; ornatu enim occidit qui ornatus vixit; pulcherrimumque mori ut Pius IX mortuus est. Animam, animam tuam testor, beatissime Pii, nec minimum tuis laudibus commentum imisceri!

Magnus quidem et praeclarissimus fuit, quem dolemus, Pius IX; ipsius vero animi magnitudo et claritas, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum: alioquin ipsa, quae confirmavit evertisset mors. Quicumque propriis viribus quod ille fuit esse probaret, in aeternum derisum a gloria oppressus mitteretur; quod enim vix in mundo solet evenire, *dilectus fuit Deo et hominibus, ejusque memoria in benedictione est.* Hoc tantum in funerea dictione de Pio IX insciendum.

Quid dulcius quam profiteri Deum omnia quae sunt diligere, nihilque eorum quae fecerit odisse? quid jucundius quam Deum charitatem nominare? Demus amentes aliquos Dei amorem denegasse, non tamen sceleratas poenas unquam evasisse: nihil enim quam Dei amorem ignorare amarius. Jam vero, qui non est ut homines ut mentiatur, quique opere et veritate praecipit diligere, dictis et factis suum amorem probare consuevit.

Quicumque ergo Dei amoris mysteria estis experti, percipite divina colloquia, quae dum coelum usque spiritum sustulisset, Pius IX a Deo saepius degustavit: toties praelugenda aetas nostra tanto favore indigna est.

Dic igitur nobis, beatissime Pontifex, quos ad aures tam frequenter accepisti divinos sermones: dic, obsecramus, quid, felicissimo tuae exaltationis die, dum vota computando orares, ex oculis lacrymas expressit, tuosque serenos vultus demacravit, teque penitus deficere coegit? Deus, Deus profecto dulcissima verba ducebat!

Omnium vero aetatum qui novit idiomata, huic impietatis et superbiae saeculo, tanti Pontificis maxima merita, etiam invito fecit auscultare. Bonorum dilectione, immo pravorum odio, qui potens est, ipsum potenter exornavit. *Si enim fuisset de mundo, mundus quod suum erat diligenter.* Ita antiquam et nobilissiman claritudinem, quam parentibus acceperat, divino amore superavit, ut vix humanis verbis explicandum videatur. Sacerdos enim Dei altissimi in Sa-